D. 17.1.5.3 (Paul. 32 *ad ed.*): *Item si mandavero tibi, ut fundum meum centum venderes tuque eum nonaginta vendideris et petam fundum, non obstat mihi exceptio, nisi et reliquum mihi, quod deest mandatu meo, praestes et indemnem me per omnia conserves.*

Ego ha incaricato Tu di vendere per cento un fondo di sua proprietà: essendo stata perfezionata la vendita per un prezzo di novanta, il mandante rivendica il fondo presso l'acquirente, lamentando un eccesso di mandato. Ebbene, Paolo puntualizza che l'azione di Ego non andrà incontro a nessuna eccezione, salvo che Tu abbia provveduto a dare allo stesso Ego la parte di prezzo mancata a seguito dell'esecuzione del mandato, nonché a tenerlo indenne da tutto.

Pure per quest'ipotesi, a ben vedere, di applicazione di sinallagma funzionale non è certo il caso di parlare: l'eccezione che, nel caso poc'anzi tratteggiato dal giurista severiano, potrebbe venire opposta all'iniziativa del mandante non serve a far valere l'inadempimento del medesimo a tutela delle ragioni del mandatario, ma soltanto a evidenziare, in favore dell'acquirente convenuto, la mala fede dell'attore, che già era stato interamente soddisfatto nelle sue ragioni di credito dal mandatario.

2. *Due testi in materia di 'mandatum pecuniae credendae'.*

Per concludere questa succinta disamina circa il regime dell'adempimento delle obbligazioni che possono ridondare dall'esecuzione del contratto in esame, mancano ancora all'appello due ulteriori passi, ove è trattato il caso particolare di un *mandatum credendi*:

D. 17.1.27.5 (Gai. 9 ad ed. prov.): *Si mandatu meo Titio credideris et mecum mandati egeris, non aliter condemnari debeo, quam si actiones tuas, quas adversus Titium habes, mihi praestiteris. Sed si cum Titio egeris, ego quidem non liberabor, sed in id dumtaxat tibi obligatus ero, quod a Titio servare non potueris.*

D. 46.1.13 (Iul. 4 dig.): *Si mandatu meo Titio decem credideris et mecum mandati egeris, non liberabitur Titius: sed ego tibi non aliter condemnari debebo, quam si actiones, quas adversus Titium habes mihi praestiteris. Item si cum Titio egeris, ego non liberabor, sed in id dumtaxat tibi obligatus ero, quod a Titio servare non potueris.*

In entrambi i brani – la cui genuinità non sembra destare particolari sospetti, anche alla luce del raffronto eseguibile tra gli stessi<sup>341</sup> –, è questione di un mandatario, Tu, che, secondo le istruzioni ricevute dal mandante, Ego, ha fatto credito a un terzo.

Secondo la soluzione offerta sia da Gaio che da Giuliano, nel caso in cui Tu decida di rivolgersi contro Ego con l'*actio mandati*, per ottenere il pagamento del prestito, il mandante non subirà la condanna se il mandatario non gli cederà le azioni che gli competono nei confronti di Tizio, debitore mutuatario; e d'altro canto, se il mandatario agirà direttamente contro quest'ultimo, Ego non sarebbe direttamente